
Tomasz Greszata  - Koszalin 2012 - http://greszata.pl  

T: Ubezpieczenia społeczne . 

 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS) – instytucja realizująca w imieniu państwa zadania z zakresu 

ubezpieczeń społecznych. 

 

Zadanie1: 

Odszukaj w sieci Internet informacje na temat instytucji ZUS (lokalizacja, telefony, działania, które 

można wykonać poprzez Internet). 

 

Rodzaje ubezpieczeń: 

 społeczne – stanowią elementy socjalnej roli państwa, 

 gospodarcze – pokrywają szkody powstałe w wyniku zdarzeń losowych, które mogą zdarzyć się w 
przyszłości. 

 

Zadanie2: 

Odszukaj informacje na temat następujących zagadnień: 

 Powszechne Towarzystwo Emerytalne, 

 Pracowniczy program emerytalny, 

 Indywidualne konto emerytalne, 

 Firma ubezpieczeniowa, 

 Polisa. 
 

Rodzaje ubezpieczeń społecznych: 

 emerytalne – gwarantujące środki finansowe po przejściu na emeryturę, 

 rentowe – na wypadek niezdolności do pracy z tytułu inwalidztwa, 

 chorobowe – gwarantujące środki finansowe w przypadku choroby lub macierzyństwa, 

 wypadkowe – gwarantujące środki finansowe z tytułu wypadku przy pracy lub choroby zawodowej. 
 

Źródło http://ubezpieczenia-spoleczne.wieszjak.pl/slownik  

Wysokości składek na ubezpieczenia emerytalne, rentowe i chorobowe wyrażone są w formie stopy 

procentowej, jednakowej dla wszystkich ubezpieczonych. Stopa procentowa składki na ubezpieczenia 

wypadkowe jest natomiast zróżnicowana dla poszczególnych płatników składek i ustalana w zależności od 

poziomu zagrożeń zawodowych i skutków tych zagrożeń. Zasady różnicowania stopy procentowej składek na 

ubezpieczenie wypadkowe określa ustawa o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób 

zawodowych i rozporządzenie w sprawie różnicowania stopy procentowej składki na ubezpieczenie społeczne z 

tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych, w zależności od zagrożeń zawodowych i ich skutków. 

 

Składki są opłacane przez płatników składek. Kto jest płatnikiem składek na ubezpieczenia społeczne za 

danego ubezpieczonego, wynika z ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych, np. za pracownika składki 

opłaca pracodawca, natomiast osoba prowadząca pozarolniczą działalność opłaca składki sama za siebie.  

 

Podstawowe zasady (od których są wyjątki) finansowania składek są następujące: 

 składki na ubezpieczenie emerytalne finansują z własnych środków, w równych częściach, ubezpieczony i 

płatnik składek, 

 składki na ubezpieczenia rentowe finansują z własnych środków, w równych częściach,  ubezpieczony i 
płatnik składek, 

 składki na ubezpieczenie chorobowe finansują z własnych środków ubezpieczeni, 

 składki na ubezpieczenie wypadkowe finansują z własnych środków płatnicy składek,  

 osoby, które są płatnikami składek na własne ubezpieczenia, finansują z własnych środków całość 
należnych składek na ubezpieczenia społeczne. 

 

Zadanie3: 

Odszukaj informacje na temat trzech filarów ubezpieczenia emerytalnego. 
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Reforma emerytalna wprowadzona w 1999 roku polegała na podziale ubezpieczenia emerytalnego na  trzy 

filary: 

I filar – każdy ubezpieczony obowiązkowo przekazuje do ZUS większą część składki ubezpieczenia 

emerytalnego, składka jest wydawana na bieżące wydatki ZUS, ubezpieczony posiada indywidualne 

konto, na którym odkładane są składki, 

II filar – składki przekazywane przez ZUS do Otwartych Funduszy Emerytalnych wybieranych 

indywidualnie przez ubezpieczonego, składki są inwestowane przez OFE i podlegają dziedziczeniu,  

III filar – dobrowolne odkładanie składek w OFE na przyszłą emeryturę przez ubezpieczonego z 

własnych dochodów. 

 

Zadanie4: 

Na jakiej podstawie określa się wielkość składki na ubezpieczenie wypadkowe?  


